
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 42 DEL 20/05/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI E RELATIVI 
PROCESSI VERBALI NUM.: 8, 9, 10, 11 E 12/2021

L'anno 20211, il giorno 20 alle ore  17.30 e ss. del mese di Maggio, a seguito  di convocazione in sessione 
ordinaria, comunicata ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, si è riunito in video-conferenza, mediante 
piattaforma “Google Meet”, giusta disposizione del Presidente del Consiglio Comunale prot. n. 42583 del 
30.04.2020,  in Consiglio Comunale.

All’appello nominale risultano rispettivamente presenti e assenti, i seguenti consiglieri comunali:

Pres. Ass. Pres. Ass.
CHIAVOLA MARIO Assente RABITO LUIGI Presente
D'ASTA MARIO Assente SCHININA' SERGIO Presente
FEDERICO ZAARA Presente BRUNO FABIO Presente
MIRABELLA GIORGIO Presente TUMINO ANDREA Presente
FIRRINCIELI SERGIO Presente OCCHIPINTI GIOVANNA Presente
ANTOCI ALESSANDRO Presente VITALE DANIELE Assente
GURRIERI GIOVANNI Presente RANIOLO CONCETTA Presente
IURATO GIOVANNI Assente RIVILLITO LUCA Presente
CILIA SALVATORE Presente MEZZASALMA GIOVANNI Presente
MALFA MARIA Presente ANZALDO CARMELO Presente
SALAMONE RAIMONDA Assente IACONO CORRADA Presente
ILARDO FABRIZIO Presente TRINGALI ANTONIO Assente
TOTALE 18 6

IIl Presidente del Consiglio, DDott. Fabrizio Ilardo, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza 
per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine 
del giorno.

Procede all’appello nominale il il Segretario Generale , Dott. Valentino Pepe. Valentino Pepe.
La seduta è Pubblica.

Sono presenti in video-conferenza per l’Amministrazione  gli Assessori Licitra, Iacono, Giuffrida, Barone e 
Rabito.

È altresì presente, sempre in video-conferenza, la Dott.ssa Riccioli nella qualità di revisore.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Si procede alla trattazione del seguente argomento inserito al punto 1) dell’Ordine del Giorno.

Si da atto che al momento della trattazione del punto sono altresì presenti i Consiglieri Chiavola, D’Asta e 
Iurato, collegatisi in video-conferenza in corso della seduta, presenti 21.

Si dà atto che tutti gli interventi saranno riportati nel separato processo verbale di seduta, fono registrata.

<<Numero Proposta 68 del 14/05/2021

Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- Coesione Sociale

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI E RELATIVI PROCESSI VERBALI num.: 
8, 9, 10, 11 e 12/2021

Il sottoscritto Dott. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore 1°, unitamente al Responsabile del 
procedimento, Sig.ra Maria Grazia Lena, sottopone al Consiglio Comunale la seguente proposta di 
deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, 
né in ipotesi che comportano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013.

Premesso che l'art.186 del vigente Ordinamento degli Enti Locali, al comma 2, prevede che i 
verbali delle sedute precedenti siano approvati nelle successive adunanze del Consiglio Comunale 
e dal Consiglio stesso approvati;

Visti :

1. Il Processo Verbale n. 8 della seduta del  24/03/2021 e l’atto deliberativo del CC, adottato 
nella seduta, avente numero:

 25 “APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI E RELATIVI PROCESSI 
VERBALI NUMM 4, 5 , 6 E 7/2021

 26 “TASSA RIFIUTI (TARI) – SCADENZE E MODALITÀ DI PAGAMENTO 
ACCONTO 2021 – PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE”

 27 “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE RATEIZZAZIONI 
APPLICABILI AI DEBITI PER TRIBUTI ED ENTRATE COMUNALI 
PREGRESSE”

2. Il Processo Verbale  n. 9  della seduta del 30/03/2021 e gli atti deliberativi del CC, adottati 
nella seduta, aventi numero:

• 28 “APPROVAZIONE ALIQUOTE IMU ANNO 2021”;
• 29 “INTERPRETAZIONE AUTENTICA DELL’ART. 51, COMMA 3 – 

REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA UNICA COMUNALE 
”

3. Il Processo Verbale n. 10 della seduta del 06/04/2021 e gli atti deliberativi del CC, adottati 
nella seduta, aventi numero:
• 30 “INTERROGAZIONE CONS. D’ASTA PROTOCOLLO N. 117983/2020 – 

PROBLEMATICHE PUNTA BRACCETTO”
• 31 “ INTERROGAZIONE CONS. FIRRINCIELI PROTOCOLLO N. 139263/2020 – 

FONDI NAZIONALI E REGIONALI EMERGENZA COVID
• 32 “INTERROGAZIONE CONS. CHIAVOLA PROTOCOLLO N. 5084/2021 – LAPIDI 

E MONUMENTINI CIMITERO RAGUSA SUPERIORE
• 33 “INTERROGAZIONE CONS. CHIAVOLA PROTOCOLLO N. 22217/2021 – 

ADEGUAMENTO SCUOLE EMERGENZA CORONAVIRUS



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

• 34 “INTERROGAZIONE CONS. D’ASTA PROTOCOLLO N. 35257 – BAMBINOPOLI 
PIAZZALE PADRE PIO A MARINA DI RAGUSA  

4. Il Processo Verbale n. 11 della seduta del 27/04/2021  e gli atti deliberativi del CC, 
adottati nella seduta, aventi numero:

• 35 “METROFERROVIA DI RAGUSA. PROGETTO DELLA NUOVA STAZIONE 
CISTERNAZZI/OSPEDALE, DELLA NUOVA FERMATA COLAJANNI E 
DELL’ADEGUAMENTO DELLA STAZIONE DI RAGUSA. PROGETTO DEFINITIVO 
1° LOTTO DETERMINAZIONE AI SENSI DELL’ART. 7 DELLA L. R. 11.04.1981, N. 
65, MODIFICATO DALL’ART. 6 DELLA L.R. 30.04.91, N. 15
• 36 “ART. 16 DPRS 11/07/2000 E ART. 13 PUC DI RAGUSA. MONETIZZAZIONE 
NEL CASO DI MANCATA REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI. AGGIORNAMENTO 
ED INTEGRAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DI C.C. N. 42 DEL 10/07/2012
• 37 “RATIFICA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 
OPERATA AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, D.LGS 267/00 CON 
DELIBERAZIONE DI G.M. N. 136 DEL 30/03/2021
• 38 “APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ISTITUZIONE E LA 
DISCIPLINA DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE – TARIFFE E 
CLASSIFICAZIONE DELLE STRADE

5. Il Processo Verbale n. 12 della seduta del 29/04/2021  e gli atti deliberativi del CC, 
adottati nella seduta, aventi numero:
• 39 “APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA 
MUNICIPALE AL RENDICONTO DI GESTIONE 2020 E DELLA PROPOSTA PER IL 
CONSIGLIO COMUNALE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2020 
(DELIBERAZIONE DI G.M. N. 145 DEL 30/03/2021)

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto l'art.12 della L.R. n.44/91;

Visto il vigente O.R.EE.LL.,

 PROPONE DI DELIBERARE

L’approvazione dei processi verbali in premessa indicati aventi numero 8 – 9 – 10 – 11  e 12/2021 e qui 
allegati, che fanno parte integrante e sostanziale.>>



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Il PRESIDENTE

In mancanza di interventi, coadiuvato dai Consiglieri scrutatori Iacono, Tumino e Firrincieli, indice la 
votazione in forma palese, per appello nominale, sul primo punto all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO
VISTA la su estesa proposta di deliberazione n.68 del 14.05.2021,  di “APPROVAZIONE VERBALI 
SEDUTE PRECEDENTI E RELATIVI PROCESSI VERBALI NUM. 8, 9, 10, 11 e 12/2021.
RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO il vigente O.R.EE.LL;

Con voti favorevoli 18 resi in forma palese e per appello nominale, dai 19 Consiglieri presenti  e votanti 
(Chiavola, D’Asta, Federico, Mirabella, Firrincieli, Antoci, Gurrieri, Iurato, Cilia, Ilardo, Rabito, Bruno, 
Tumino, Occhipinti, Raniolo, Mezzasalma, Anzaldo, Iacono), astenuto il consigliere Malfa Maria, assenti i 
consiglieri Salamone, Schininà, Vitale, Rivitillo e Tringali.

Su proclamazione del Presidente

DELIBERA
Di approvare, come in effetti approva, la su estesa Proposta di deliberazione  n. 68 del 14.05.2021 
integralmente richiamata ed allegata, unitamente ai verbali parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Il presente verbale, salvo l'ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186 
dell'O.R.E.L. e art. 72 del regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, è stato redatto dal 
Segretario Generale con l'assistenza del gruppo di supporto della segreteria  comunale (___Lena__ ) che ha 
collaborato nella stesura del relativo processo sommario degli interventi e  viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Dott. Fabrizio Ilardo

Il Consigliere Anziano
Dott. Mario Chiavola

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Valentino Pepe


